Печатное средство массовой информации Калаисского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области

Вестник местного

      самоуправления

№ 36   28.09.2022 г.

_____________________________________
КАЛАИССКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв – шестидесятое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2022                                                                            с. Калаис                                                      № 270

О  проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области»

      Рассмотрев проект решения Калаисского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района

Тамбовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области»,  с целью приведения Устава сельсовета в соответствие с действующим законодательством и

учитывая заключение постоянной  комиссии по вопросам депутатской этики, местному самоуправлению и организации

контроля,

         Калаисский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

         1. Принять проект решения Калаисского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и

дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», в первом чтении, согласно

приложению.

         2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Калаисского  сельсовета «Вестник

местного самоуправления».

        3. Постоянно действующей комиссии по подготовке и внесению изменений и дополнений в Устав сельсовета

обобщить поступившие с учетом требований действующего законодательства предложения и внести их на рассмотрение

сельского Совета народных депутатов.

       4. Поручить постоянной  комиссии по вопросам  депутатской  этики, местному самоуправлению и организации

контроля сельского Совета народных депутатов подготовить и провести 21 октября 2022 года в 15.00 часов  в здании

Калаисского сельсовета, расположенного по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с. Калаис, ул. Колхозная,

21 (административное здание) публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Калаисского

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области.

       5. Настоящее решение вступает с силу со дня его официального опубликования.

       6. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по вопросам местного

самоуправления, социальным вопросам, депутатской этики и организации контроля (Т.А. Гриднева).

Глава сельсовета                                                                        О.М. Кузнецова

        ПРОЕКТ

КАЛАИССКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв – _______________________ заседание)

РЕШЕНИЕ

00.00.2022                                                                       с. Калаис                                          № 000

О внесении изменений и дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области

В связи с изменением Федерального законодательства, с учетом рекомендаций Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области, с учетом предложений постоянной комиссии по вопросам

местного самоуправления, социальным вопросам, депутатской этики и организации контроля Калаисского сельского

Совета народных депутатов, с учетом итогов публичных слушаний,

Калаисский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, принятый решением

Калаисского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области от 01.02.2019 года № 36

(далее по тексту – Устав) следующие изменения:

1.1. часть 5 статьи 9 «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям органов

местного самоуправления по вопросам местного значения сельского поселения осуществляется в пределах

установленного перечня вопросов местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в границах

муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области муниципального

контроля, является администрация Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области.

Администрация Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, исходя из наличия

объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах поселения в соответствии с Федеральным

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах Калаисского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области:

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения;

муниципальный жилищный контроль;

муниципальный контроль в сфере благоустройства.»;

1.2. в статье 13 «Местный референдум»:

1.2.1. в абзаце 3 части 8 слова «главу администрации Тамбовской области» заменить словами «Главу

Тамбовской области»;

1.2.2. в абзаце 2 части 11 слова «администрацией Тамбовской области» заменить словами «Правительством

Тамбовской области»;

1.3. статью 15 «Сход граждан» изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003            № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета (муниципального района), в состав которого

входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории

другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан на территории данного населенного пункта.

3) в соответствии с законом Тамбовской области на части территории населенного пункта, входящего в состав

сельсовета по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан на данной части территории

населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины

обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие

участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан

считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.4. в части 9 статьи 18.1. «Инициативные проекты» слова «постановлением администрации Тамбовской

области» заменить словами «постановлением Правительства Тамбовской области»;

1.5. в части 3 статьи 28 «Полномочия сельского Совета»:

1.5.1. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Калаисского

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в ходе

проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;»;

1.5.2. пункт 10 признать утратившим силу;

1.5.3. пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) утверждает генеральный план Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области,

правила землепользования и застройки Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, местные

нормативы градостроительного проектирования Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области;»;

1.6. пункт 3 части 17 статьи 30 «Депутат сельского Совета» дополнить словами «Тамбовской области»;

1.7. в статье 31«Глава сельсовета»:

1.7.1. в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами

«Главы Тамбовской области»;

1.7.2. в абзаце 7 пункта 4 части 17 изложить в следующей редакции:

«- единовременной премии в размере и порядке, определяемом решением сельского Совета;»;

1.8. пункт 17 части 2 статьи 32 «Полномочия главы сельсовета» признать утратившим силу;

1.9. в статье 33 «Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета»:

1.9.1. в пункте 3 части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы

Тамбовской области»;

1.9.2. в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской

области»;

1.10. в статье 35 «Полномочия администрации сельсовета»:

1.10.1. пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) подготовка и утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовка генерального плана Калаисского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области;»;

1.10.2. пункты 13 и 16 части 1 признать утратившими силу;

1.11. часть 6 статьи 48 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» признать

утратившим силу;

1.12. в частях 1-3 статьи 59 «Ответственность сельского Совета перед государством» слова «глава

администрации Тамбовской области» заменить   словами «Глава Тамбовской области»;

1.13. в статье 60 «Ответственность главы сельсовета перед государством»:

1.13.1. в части 1 слова «Глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской

области»;

1.13.2. в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской

области»;

1.13.3. в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами «Главой Тамбовской

области»;

1.13.4. дополнить частями 4,5 следующего содержания:

«4. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельсовета за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

федеральными законами и (или) законами Тамбовской области.

5. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу сельсовета в случае, если в течение месяца

со дня вынесения Главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе сельсовета в соответствии с

частью 4 настоящей статьи главой сельсовета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

1.14. в статье 61 «Удаление главы сельсовета в отставку»:

1.14.1. в частях 1,4,5,6,7,14 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы

Тамбовской области»;

1.14.2. часть 2 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава Тамбовской области также вправе обратиться в сельский Совет с инициативой об удалении главы

сельсовета в отставку в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления.»;

1.14.3. в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской

области»;

1.14.4. в пункте 1 части 11 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы

Тамбовской области».

2. Главе Калаисского сельсовета (Кузнецовой О.М.) направить настоящее решение для государственной

регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации

Калаисского сельсовета «Вестник местного самоуправления».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной

регистрации.

5. Калаисскому сельскому Совету народных депутатов, главе Калаисского сельсовета привести существующие

правовые акты в соответствии с Уставом Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного

самоуправления, социальным вопросам, депутатской этики и организации контроля (Т.А. Гриднева).

Глава сельсовета                                                                       О.М. Кузнецова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

  УТВЕРЖДЕНО

решением  Калаисского  сельского

 Совета народных депутатов

18.04.2017 № 234

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав

Калаисского сельсовета и учета их предложений

I. Общие положения

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в

Устав  Калаисского  сельсовета и учета их предложений (далее – Положение) определен порядок предложений граждан

выражающих их мнение по поводу принимаемого решения сельского Совета народных депутатов.

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан проживающих, на территории Калаисского

сельсовета обладающих пассивным избирательным правом.

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов решений о внесении изменений и дополнений

в Устав Калаисского  сельсовета в целом или в какой-либо части. Предлагаемые проекты (далее – предложения)

вносятся гражданами (авторами) в устной или письменной форме.

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер, основываться на законодательстве

Российской Федерации и Тамбовской области, не противоречить ему.

        5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) в течение месяца со  дня  официального опубликования в

печатном средстве массовой информации  « Вестник местного самоуправления».

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан

1. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу предлагаемого ими варианта проекта решения,

либо его части, ведется в журнале учета предложений граждан.

2. Прием и учет поступивших предложений осуществляет председатель постоянной депутатской комиссии по

вопросам местного самоуправления или специалист администрации сельсовета, курирующий данные предложения.

3. Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в журнал учета предложений. Журнал учета

предложений заполняется по следующим позициям:

-Ф.И.О. гражданина вносящего предложение;

-его дата рождения;

-его адрес места жительства;

-содержание предложения;

-отметка о принятии, либо отклонении предложения;

-подпись лица принявшего предложение.

4. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее предложение направляет

зарегистрированные предложения председателю постоянной депутатской комиссии по вопросам местного

самоуправления.

III. Рассмотрение предложений

1. В случае если председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления сочтет

предложение автора обоснованным и соответствующим нормам действующего законодательства Российской Федерации

и законодательству Тамбовской области, автор предложения приглашается на заседание постоянной депутатской

комиссии по вопросам местного самоуправления для выступления по своему предложению.

2. Постоянная депутатская комиссия по вопросам местного самоуправления, выслушав автора предложения,

рассматривает его предложение и принимает по нему соответствующее решение.

3. По каждому предложению председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного

самоуправления вносит одно из следующих решений:

- о принятии предложения к рассмотрению на заседании постоянной депутатской комиссии по вопросам

местного самоуправления Калаисского сельского Совета народных депутатов;

- об отклонении предложения.

IV. Контроль за рассмотрением предложений

Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава сельсовета.
_________________________________________________________________________________________________________
Учредитель: Калаисский сельский Совет народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области

Тираж: 100 экз.

Адрес  редакции (издателя, типографии): с. Калаис, ул. Колхозная,  21
Фамилия, инициалы редактора: Хмырова О.А.     Распространяется бесплатно